ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 130 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013.

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS
CORRELATAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N°. 2.169 de 20
de dezembro de 2012.

DECRETA:

Artigo 1 0  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei
de Meios em vigor no valor de R$ 1.500.300,00 (UM MILHÃO, QUINHENTOS MIL
E TREZENTOS REAIS), para atender as despesas na forma do detalhamento
disposto no anexo 1.

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução deste Crédito
Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações
consideradas na vigente Lei de Meios na forma do detalhamento disposto no anexo

Artigo 3 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE SETEMBRO DE 2013.

JORGE AUGUSTO BABO PEDROSO DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN\ÁCL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

J.  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
-- GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1
SUPLEMENTACÃO

20 - Executivo

20.15 - Secretaria de Assistência Social

20.15.08.244.0014.2.043-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15 	498.000,00

20.15 - Secretaria de Assistência Social

20.15.08.244.0014.2.043-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.0011.2.033-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.000,00

20.19 - Secretaria Esp. de Inovação e Tec da Informação

20.19.19.126.0023.1.046-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 'Civil 7.000,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450000,00

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.0011.2.033-3.1.90.11.00.00.00.00 - Veflcimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 82.000,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15 	10.000,00

20.10 - Secretaria Municipal do Ambiente

20.10.18.541.0020.2.024-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15 	67.000,00

20.15 - Secretaria de Assistência Social

20.15.08.244.0014.2.043-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

20.02 - Secretaria de Governo

20.02.04.122.0003.2.028-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 700,00

20.15 - Secretaria de Assistência Social

20.15.08.244.0014.2.043-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 3.000,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto -
20.11.12.361.0006.2.072-3.1.91.13.01.00.00.00 - Obrigações Patronais 15 	298.600,00

20.08 - Secretaria de Recursos Humanos

20.08.04.128.0008.2.055-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 10.000,00

20.18 - Secretaria de Ordem Pública

20.18.06,.091.0021.2.012-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 1.500,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil 15 	2.000,00

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.0011.2.035-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica . 500,00

20.07 - Secretaria de Administração

20.07.04.122.0003.2.058-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 1.000,00

TOTAL 1.500.300,00

Fundeb 875.600,00

Próprio 624.700,00

334

186

334

298

400

185

298

186

130

186

334

rÁ

336

191

93

368

193

312

84

2

Pt1L10
OnveIra

M de-

J.
1ç 	ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA
-- 	GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II
ANULACÃO

20 - Executivo

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.09.00.00.00.00 - Salário-Família 15 17.000,00

20.11.12.365.0006.2.009-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 159 200 00
Civil
20.11.12.367.0006.2.008-3.1.90.13.01.00.00.00 - Obrigações Patronais 15 25.000,00

20.11.12.361.0006.2.072-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 15 158.600,00

20.11.12.365.0006.2.009-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 15 100.000,00

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.0011.2.033-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 4.000,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.367.0006.2.008-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 15 15.000,00

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 15 240.000,00

20.10 - Secretaria Municipal do Ambiente

20.10.18.541.0020.2.024-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 41 .060,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 15 17.000,00

20.11.12.365.0006.2.009-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 15 50.000,00

20.15 - Secretaria de Assistência Social

20..15.08.244.0014.2.043-3.3.90.30.99.00.00.00 - Outros Materias de Consumo 10.000,00,

20.02 - Secretaria de Governo

20.02.04.122.0003.2.028-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material de Distribuição Gratuita 1.000,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 15 80.000,00

20.11.12.367.0006.2.008-3.3.90.39.99.00..00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 15 15.000,00

20.11.12.365.0006.2.009-3.3.90.39.99.00.00.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica 15 25.000,00

20.11.12.361.0006.2.072-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 15 10.000,00

20.12 - Secretaria de Obras Públicas

20.12.15.543.0011.3.019-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 	 - 500,00

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto -

20.11.12.361.0006.2.072-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 15 123.000,00

20.09 - Secretaria de Fazenda

20.09.28.841.0000.0.001-4.6.90.71.01.00.00.00 - Principal da Divida Interna 409.000,00

TOTAL 11.500.300,00

Fundeb 	875.600,00

Próprio 	624.700,00

184

225

242

189

231

300

246

196

135

196

233

338

11

202

249

236

206

293

208

123

3